
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUBARÃO/SC - 

 Resolução CMAS  Nº 01 /2019

Aprova a reprogramação  de saldo disponível 

em conta bancaria para o exercício   do Fundo

Municipal de Assistência Social – FMAS no valor de RS 797.563,86. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de  Tubarão- CMAS, no uso de suas atribuições legais

e com base na Lei Federal nº. 8.742/93 :

 Resolve: 

Art. 1º Aprovar o Relatório Financeiro - Reprogramação de Saldo disponível em conta bancária

para o exercício de 2019 do Fundo Municipal  de Assistência  Social  –  FMAS conforme tabela

abaixo:

Conta Descrição Saldo 33.90 44.90

80283 Proteção Social Básica R$ 83.054,06 R$ 83.054,06

80504
Proteção Especial de 
Media e Alta 
Complexidade

R$ 291.162,58 R$ 260.000,00 R$ 31.162,58

80286 Gestão do Bolsa Família R$ 60.867,21 R$ 18.260,17 R$ 42.607,04

80287 Gestão do Suas R$ 32.524,82 R$ 21.791,83 R$ 10.732,99

80288 AEPETI R$ 118.094,54 R$ 118.094,54

80289 BPC Escola R$ 4.889,71 R$ 4.889,71

80290 Aprimora rede R$ 573,34 R$ 573,34

80291 ACESSUAS R$ 90.178,57 R$ 90.178,57

80027
Proteção Básica Estado 
– Investimento

R$ 60.329,07 R$ 60.329,07



57465
Proteção Básica Estado 
– Custeio

R$ 23.037,97 R$ R$ 23.037,97

57452
Benefícios eventuais – 
Estado

R$ 0,28 R$ 0,28

57450
Creas Estado – 
Investimento

R$ 32.743,89 R$ 32.743,89

57449
Piso de Alta 
complexidade – estado 
Investimento

R$ 6,00 R$ 6,00

57448 Creas Estado – Custeio R$ 1,59 R$ 1,59

57447
Piso de Alta 
complexidade – estado 
Custeio

R$ 100,23 R$ 100,23

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Tubarão/ SC, 27 de fevereiro de 2019.

Lilian Folchini Masiero Gonçalves

 Presidente do CMAS 


